
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 38 prot. 0011040 del 20.06.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 18/83 del 

10.06.2021, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non otre 

60 giorni; 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23.04.2021 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 02 aprile 2021 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e Bilancio di previsione di Cassa 

2021”; 

VISTO l’All.4/2 punto 8 al D.Lgs.118/2011 ai sensi del quale è consentita esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di previsione approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria nei casi in cui il bilancio di previsione non sia approvato 

entro il termine dell’esercizio provvisorio; 

VISTA la nota del Servizio Ragioneria prot. n° 4884 del 02.05.2022 con al quale si comunica che l’Ente, a far 

data dal 01.05.22 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 22-24, rientra nella gestione provvisoria ai 

sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 118 del 23.06.2011; 

 
PREMESSO che l’articolo 21 del codice dei contratti pubblici stabilisce al primo comma che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano un programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed un 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

CONSIDERATO che, seguendo le indicazioni della normativa statale di settore di cui al DM n. 14/2018, gli 

acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 ed i lavori di importo inferiore a € 100.000,00 non hanno necessità 

di essere inseriti nella programmazione; 

RITENUTO necessario: 

− adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 ed il programma triennale dei 

lavori 2022/2024 allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’articolo 21 primo comma del codice dei contratti pubblici; 

- pubblicare il programma sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

− trasmettere gli estremi di detta pubblicazione alla Centrale Regionale di Committenza per le attività di 

competenza. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DELIBERA 

− di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 ed il programma triennale dei 

lavori 2022/2024 allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi 

dell’articolo 21 primo comma del codice dei contratti pubblici; 

 

ENAS Deliberazione 0000020/CS/2022 del 23/06/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
- di pubblicare i programmi di che trattasi sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 del codice degli appalti; 

 

− trasmettere gli estremi di detta pubblicazione alla Centrale Regionale di Committenza per le attività di 

competenza. 

 
 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Alberto Piras 

 

 

 

 

 ll Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 

n.14. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Dott. Paolo Loddo 
 

Paolo Loddo
22.06.2022
12:10:49
GMT+00:00

ALBERTO PIRAS
22.06.2022
12:18:22
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000020/CS/2022 del 23/06/2022 Pagina 2 di 3



86-8E-DA-38-3D-A9-74-23-76-51-E1-81-98-04-C2-B5-64-06-EA-A2

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 22/06/2022 14:10:49

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 22/06/2022 14:18:22

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000020/CS/2022 del 23/06/2022 Pagina 3 di 3


